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je věnována analýze teplosměnných ploch několika automobilových výměníků z hlediska
vlivu na množství sděleného tepla.

Klí čová slova:
křížoproudý výměník tepla, výpočet sděleného tepla, analýza teplosměnných ploch

Abstract:

This master thesis deals with the proposal and creation of cross-flow heat exchanger
mathematical model and with the heat transfer surfaces analysis. The first part describes
basics about structure and usage of cross-flow heat exchangers, following by description of
design procedures. Second chapter describes proposed and built mathematical model. Third
chapter describes validation of mathematical model using experimental measured data. Last
part includes analysis, focused to amount of transferred heat depending on heat transfer
surface geometry.

Keywords:
crossflow heat exchanger, heat performance computing, heat transfer surfaces analysis

Diplomová práce Vojtěch Hudeček

6

ČVUT v Praze

Fakulta strojní

Obsah
Prohlášení ................................................................................................................................. 3

Poděkování ............................................................................................................................... 4

Anotační list ............................................................................................................................. 5

Obsah ........................................................................................................................................ 6

Seznam značení ........................................................................................................................ 7

Úvod ....................................................................................................................................... 10

1 Křížoproudé výměníky ...................................................................................................... 11

1.1 Stavba ........................................................................................................................... 11

1.2 Návrhové a kontrolní výpočty ...................................................................................... 14

2 Matematický model výměníku .......................................................................................... 17

2.1 Diskretizace teplosměnné plochy ................................................................................. 17

2.2 Model sděleného tepla .................................................................................................. 20

Popis modelu ....................................................................................................... 21 2.2.1

Aplikace okrajových podmínek .......................................................................... 23 2.2.2

Výstupy ............................................................................................................... 23 2.2.3

Identifikace modelu ............................................................................................. 24 2.2.4

2.3 Model vnitřní tlakové ztráty ......................................................................................... 25

Popis modelu ....................................................................................................... 26 2.3.1

Okrajové podmínky ............................................................................................. 27 2.3.2

Výstupy ............................................................................................................... 27 2.3.3

Identifikace modelu ............................................................................................. 28 2.3.4

3 Validace numerického modelu .......................................................................................... 29

3.1 Popis měřících tratí ....................................................................................................... 29

Studený tunel ....................................................................................................... 29 3.1.1

Teplý tunel ........................................................................................................... 30 3.1.2

3.2 Výroba a sestavení experimentální úlohy ..................................................................... 31

3.3 Proměření rychlostního profilu clony ........................................................................... 33

3.4 Teplé měření výměníku ................................................................................................ 36

3.5 Porovnání experimentu s výpočtem .......................................................................... 37

4 Analýza teplosměnných ploch ........................................................................................... 40

Závěr ...................................................................................................................................... 47

Seznam obrázků ..................................................................................................................... 48

Seznam tabulek ...................................................................................................................... 49

Přílohy .................................................................................................................................... 50

Seznam literatury ................................................................................................................... 55

Diplomová práce Vojtěch Hudeček

7

ČVUT v Praze

Fakulta strojní

Seznam značení
Veličiny:

A [m2] plocha

AQ [1] koeficient modelu sděleného tepla

AΔP [1] koeficient modelu tlakové ztráty

α [W.m-2.K-1] součinitel přestupu tepla

α [K -1] součinitel délkové teplotní roztažnosti

BQ [1] koeficient modelu sděleného tepla

BΔP [1] koeficient modelu tlakové ztráty

b [m] šířka

β [1] kompaktnost

C [W.K-1],[1] tepelná kapacita proudu, koeficient

CQ [1] koeficient modelu sděleného tepla

CΔP [1] koeficient modelu tlakové ztráty

cp [J.Kg-1.K-1] měrná tepelná kapacita při konst. taku

DΔP [1] koeficient modelu tlakové ztráty

dh [m] hydraulický průměr

dx,dy,dz [m] rozměry buňky

ε [1] efektivita
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Úvod

Motivací pro vypracování této diplomové práce bylo zpřesnit výpočty křížoproudých

výměníků typu voda-vzduch pro nehomogenní vstupní podmínky. Dosud používané odhady

tepelných výkonů chladičů jsou založeny na nalezení pracovního bodu ve změřené charakte-

ristice. Tato měření probíhají v aerodynamickém tunelu se zatěsněným výměníkem pro

homogenní vstupní podmínky. V praxi však výměníky téměř nikdy nepracují v tomto

ideálním režimu. Rychlostní i teplotní pole vstupující na výměník je obvykle nehomogenní a

odvedené množství tepla je tak odlišné od hodnoty změřené pro stejný pracovní bod s

rovnoměrným rozložením teploty a rychlosti.

Matematický model tak musí být schopen podchytit tyto jevy a s rozumnou odchylkou

predikovat množství sděleného tepla a vnitřní tlakovou ztrátu

Z hlediska praktického využití stojí za to zmínit model chladícího okruhu vozu, který

byl autorem této práce vytvořen v rámci ročního praktikantského pobytu ve firmě Škoda Auto

a.s. Zadáním práce bylo nasimulovat pracovní bod okruhu konkrétního automobilu pro zadané

kritické jízdní režimy a ohodnotit riziko vzniku lokálního varu uvnitř systému. Součástí

tohoto modelu byl pouze zjednodušený 1D výpočet prostupu tepla na výměníku odpovídající

homogennímu teplotnímu a rychlostnímu poli. V reálném voze jsou ale tyto vstupy na vodní

chladič značně nehomogenní, což je ovlivňováno několika faktory. Svou roli hraje velikost a

tvar vstupních otvorů (masky a mřížky), uspořádání výměníků v paketu, různé štěrbiny a

netěsnosti atd. Všechny tyto faktory ovlivňují parametry vzduchu vstupující na vodní chladič.

Implementováním vytvořeného modelu výměníku do modelu chladícího okruhu se tak

naskýtá příležitost k vytvoření komplexnější výpočtové sestavy pro návrhy a kontroly

chladicích systémů automobilů.

V poslední části práce byla s pomocí modelu provedena analýza teplosměnných ploch

několika různých automobilových výměníků. Analýza byla zaměřena na prozkoumání

závislosti mezi velikostí součinitele přestupu tepla na vnitřní i vnější straně a geometrickými

parametry teplosměnné plochy, které lze jednoduše změřit, aniž by byl výměník zničen.
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1 Křížoproudé výměníky

V průmyslovém odvětví se můžeme setkat s mnoha typy výměníků tepla. Jejich tvar,

velikost, vnitřní stavba a princip sdílení tepla je výsledkem návrhu a optimalizace dle

konkrétních případů a použití. V automobilovém průmyslu se u spalovacích, vodou chlaze-

ných motorů již od samých počátků využívá k odvodu přebytečného tepla převážně

křížoproudých výměníků, které se k tomuto účelu hodí svojí kompaktností a tvarem. Nejčas-

tějším typem je výměník voda – vzduch, který je součástí hlavního chladicího okruhu.

Vnitřním médiem je zde chladicí kapalina motoru (zjednodušeně „voda“, „kapalina“) a

vnějším médiem je okolní vzduch, který proudí přes teplosměnnou plochu výměníku samo-

statně náporem nebo s pomocí ventilátoru. Tímto typem výměníku se dále v práci budeme

podrobněji zabývat a používat tak uvedené označení médií. V moderním automobilu však

můžeme setkat i s výměníky typu vzduch – vzduch nebo vzduch – voda, které mohou být

součástí okruhu chlazení plnícího vzduchu u přeplňovaných motorů.

Skutečnost, že se po celá desetiletí využívá stále stejného principu, však neznamená, že

automobilové výměníky a celé chladicí okruhy neprošly významným vývojem. V jeho

průběhu se ukázaly jak slepé uličky pokroku, tak i významný vliv výměníků nejen na chladící

výkon okruhu, ale také např. na aerodynamiku vozu.

1.1 Stavba

U křížoproudých výměníků dochází k přenosu tepelné energie (entalpie) mezi dvěma

látkami (tekutinami). Směr tepelného toku je z teplejšího média na chladnější podle druhého

termodynamického zákona. Proudy těchto dvou látek jsou, jak název napovídá, kolmo na sebe

přiváděny do výměníku. V něm dochází k tepelné výměně a v případě konstrukce s nemíse-

nými toky, jakými automobilové výměníky jsou, opouští obě média výměník také separátně.

Základními konstrukčními prvky křížoproudého výměníku jsou komory, dna a samotná

plocha, na které dochází k tepelné výměně. Ta je tvořená trubičkami, které jsou uspořádané a

zapájené ve dnech a spojují obě komory. Na trubičkách jsou napájeny žebra sloužící

k usměrnění proudu vzduchu a ke zvětšení vnější teplosměnné plochy. Pojem teplosměnná

plocha zde fyzikálně přesně značí celkovou plochu trubiček a žeber, která je v kontaktu se


[…]


všech výměníků podobná (ploché trubičky, mezi nimi vlnité lamely) a liší s pouze výše

uvedenými parametry (Obr. 25). Pro nalezení byla porovnávána chyba na velikosti sděleného

tepla u výsledků všech výměníků z identifikace modelu s jedním koeficientem CQ, který

nabýval hodnot 0.7, 0.8, 0.9, 1.0. Výsledky celkových chyb jsou vyneseny v grafech – viz

Obr. 26.

Obr. 26: Odchylky modelu při změně koeficientu CQ
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Z grafů je vidět, že pro hodnoty CQ = 0.7, 0.8 model některé výměníky nepopisuje dob-

ře a chyba na sděleném teple přesahuje 50 %. Pro vyšší koeficienty je chyba všech výměníků

vcelku dobrá, jako společný koeficient tak byl určen CQ = 0.9.

Stejná analýza byla provedena i pro exponent u vztahu pro αint, který je v modelu daný

hodnotou 0.8. Bylo zjištěno, že s jinými exponenty (0.7, 0.9) nedochází ke zlepšení chyby

proložení a tak byla hodnota exponentu na vnitřní straně zachována 0.8.

Následně byly hodnoty koeficientů AQ, BQ identifikované modelem pro každý výměník

vyneseny do grafu. Koeficient vnitřního součinitele přestupu tepla AQ byl vynesen v závislosti

na poměru výšky trubičky a hloubky výměníku
h

vtrub
(Obr. 27) a koeficient vnějšího

součinitele přestupu tepla BQ byl vynesen v závislosti na poměru hustoty voštin a výšky lamel

lam

lam

v

ρ
(Obr. 28).

Obr. 27: Korelace koeficientu AQ
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Obr. 28: Korelace koeficientu BQ

Z grafu pro BQ (Obr. 28) je vidět jistá závislost čtyř výměníků – B, C, D, H. Velikost

přestupu tepla na vnější straně je u nich téměř lineárně závislá na poměru
lam

lam

v

ρ
. Ostatní

výměníky tuto závislost ne úplně následují, což může být způsobeno mírnými odchylkami v

podobnosti vnější stavby teplosměnných ploch. Korelaci z Obr. 28 můžeme vyjádřit rovnicí

.02,0.64,3 −=
lam

lam
Q v

ro
B (39)

V grafu pro AQ (Obr. 27) vidíme rovněž dobrou závislost alespoň tří výměníků – C, D,

H. Vztah mezi přestupem tepla na vnitřní straně by se tak dal vyjádřit ve tvaru

.78,14.58.150 +−=
h

v
A trub

Q (1)
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Použití těchto korelací je však podmíněno zmíněnou podobnostní vnitřní resp. vnější

geometrie. I drobné, v této analýze zanedbané, odchylky mohou zapříčinit neshodu, kterou

můžeme pozorovat u některých analyzovaných výměníků.

K získání údajů, potřebných pro provedení podrobnější analýzy, by bylo zapotřebí po-

drobnějšího proměření geometrií teplosměnných ploch. To by ovšem zahrnovalo, pro

proměření vnitřní geometrie, rozebrání a zničení výměníku, jehož cena není zanedbatelná.

Tato analýza byla zaměřena na snadno změřitelné údaje, s jejichž pomocí by bylo možné

odhadnout výkon neznámých výměníků pouze na základě podobnosti teplosměnných ploch.
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Závěr

Byl vytvořen univerzální matematický model výměníku, který obsahuje několik pro-

měnných konstant charakterizující konkrétní výměník. Jejich nalezení – identifikace modelu –

spočívá v porovnávání s výsledky z experimentálního měření s homogenními vstupními

podmínkami. Následně model umožňuje nasimulovat libovolný pracovní bod a vypočítat

tepelné vlastnosti pro libovolné vstupní podmínky. Je tak možné extrapolovat i mimo

pracovní body změřené v experimentu. Součástí simulace je zohlednění jevu, kdy při

nerovnoměrném odvodu tepla z teplosměnné plochy dochází k lokálním změnám vnitřní

tlakové ztráty a k nerovnoměrnému rozdělení průtoku trubičkami výměníku. Přesnost modelu

byla ověřena validací, kde byly porovnávány výsledky z experimentálního měření

s nehomogenními vstupními podmínkami a výsledky z výpočtu pro shodné vstupní podmín-

ky. Na velikosti sděleného tepla vyšla chyba pro nejvyšší vnitřní průtoky ~7 %, se snižováním

průtoku pak byla přesnost lepší. Odchylka vnitřní tlakové ztráty se pohybovala od 4 % do

9 %, opět vyšší pro větší vnitřní průtok. Vzhledem k přesnosti experimentu (5 % na sděleném

teplu, 3% na vnitřní tlakové ztrátě) jsou tyto výsledky v očekávatelné toleranci.

V druhé části práce byla provedena analýza teplosměnných ploch několika různých au-

tomobilových výměníků. Byly určeny korelace, které dávají do souvislosti velikosti

součinitelů přestupu tepla a geometrické parametry teplosměnných ploch. Při porovnání na

vnější straně (vzduchu) se podařilo nalézt několik výměníků, u kterých vnější součinitel

přestupu tepla téměř lineárně závisí na poměru hustoty lamel a jejich výšky. Důvod odchylky

některých výměníků od této závislosti může být v mírně odlišné geometrii, stavbě či materiá-

lech teplosměnných ploch. K nalezení přesnější závislosti, která by zahrnovala všechny tyto

výměníky, by bylo zapotřebí provést mnohem hlubší analýzu se zahrnutím většího počtu

parametrů. Hlavním cílem této analýzy však bylo vycházet z parametrů, které je možné lehce

a nedestruktivně změřit využití nalezených korelací pak spočívá především v možnosti

provedení odhadu tepelných vlastností neznámých (nezměřených) výměníků pouze při

znalosti geometrie teplosměnné plochy.
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