## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Matematický model křížoproudého výměníku tepla pro nehomogenní vstupní podmínku</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Vojtěch Hudeček</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
<b>Oponent práce:</b> Ing. Zdeněk Sloupenský, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Škoda Auto, a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Komplexita tématu. Propojení teoretické a praktické části. <b>náročnější</b>
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Vložte komentář. <b>splněno</b>
<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Použita logická metodika řešení. <b>vynikající</b>
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Vložte komentář. <b>A - výborně</b>
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Formální úroveň a rozsah práce bez připomínek. Syntaxe a gramatika s drobnými chybami. <b>B - velmi dobře</b>
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Vybrané zdroje jsou adekvátní. Jejich odkazování v textu práce slabší. <b>B - velmi dobře</b>
<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Matematický model je vhodný k dalšímu vývoji a hlubšímu rozpracování. Experiment byl důsledně připraven a zpracován.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Student si k vypracování své závěrečné práce vybral komplexní téma zasahující přes několik technických oborů. Nosné prvky práce, což jsou příprava výchozí pozice v podobě rešerše tematiky, vybudování matematického modelu a následné prověření výsledků praktickým experimentem byly provedeny metodicky a důsledně. Získané výsledky, a to zejména matematický model, jsou využitelné pro další vývoj a případné nasazení i v průmyslové praxi.*

*Citace a mateřský jazyk poskytují autorovi ještě příležitost ke zlepšení, to jsou však pouze formální stránky práce. Výtečným zvládnutím problematiky, metodologií práce a důsledným přístupem si však student zaslouží výborné hodnocení.*

Otázky:

- 1/ K měření rychlostního pole za výměníkem bylo využito pětivotrové sondy. Popište provedení a vyhodnocení jiného způsobu měření rychlostního pole.*
- 2/ Jak se pohybuje využitelnost (efektivita chlazení) chladícího vzduchu v současných osobních automobilech.*
- 3/ Uveďte alespoň dvě technicky proveditelná opatření ke zvýšení efektivity chlazení automobilu a popište jejich funkci.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 31.7.2015

Podpis: